
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

16.01.2024                                                                                                       №42 

с. Староюрьево 

 
 Об утверждении муниципальной программы Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области «Эффективное управление финансами  и оптимизации 

муниципального долга» 

 

 

В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

положениями Указа Президента Российской Федерации от 21 июля  2020 года №474 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2030 года», закона Тамбовской  области от 10.05.2023 №319-З «О 

преобразовании всех поселений, входящих в состав Староюрьевского района 

Тамбовской области», постановлением администрации Староюрьевского 

муниципального округа  Тамбовской области от 09.01.2024  №20 «Об утверждении 

Порядка разработки, утверждения и реализации программ Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области», и администрация Староюрьевского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области «Эффективное управление финансами  и оптимизации 

муниципального долга»  согласно приложению. 

2. Признать утративши силу постановления администрации Староюрьевского 

района Тамбовской области: 

от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной программы 

Староюрьевского района Тамбовской области «Эффективное управление финансами 

и оптимизации муниципального долга»; 

от 01.10.2014 №553 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 31.03.2015 №162 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 18.09.2015 №400 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 



от 31.12.2015 №584 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга» ; 

от 28.10.2016 №487 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга» ;    

от 29.12.2016 №634 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга» ; 

 от  28.12.2017 №787 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 09.08.2018 №430 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 17.10.2018 №521 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 11.12.2018 №617 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 27.12.2018 №680 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 27.12.2019 №637  «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга» ; 

от 29.12.2020 №521     «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 04.06.2021 №237 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 14.12.2021 №575 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 



программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 30.12.2021 №670     «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 13.03.2022 №324 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 13.09.2022 №816а «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 13.09.2022 №816а   «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 30.12.2022 №1063 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 14.03.2023 №111 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»; 

от 13.07.2023 №343  «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»;    

от 05.09.2023№464 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»;    

от 17.11.2023 №602 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга»;     

от 27.12.2023 №733 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации района от 12.12.2013 №868 «Об утверждении муниципальной 

программы  «Эффективное управление финансами  и оптимизации муниципального 

долга». 

3. Настоящее постановление разместить (опубликовать) в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области «Информационный бюллетень 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области» и на официальном 



интернет портале администрации Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области в сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января  2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой 

 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации муниципального 

 округа                                                                                        А.Ю.Негодяев 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   ПРИЛОЖЕНИЕ 
   УТВЕРЖДЕНА 
   Постановлением администрации 

Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области  

от 16.01.2024  №42  
 

 
Муниципальная  программа Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области «Эффективное управление  финансами и оптимизация муниципального долга» 
(далее- муниципальная программа) 

 

П А С П О Р Т 

 
 «Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Финансовое управление администрации Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области  

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

нет 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1.Осуществление бюджетного процесса на территории 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, 

приложение 4 

 2. Управление муниципальным долгом», приложение 5. 

 

Программно-целевые 

инструменты 

(ведомственные целевые 

программы) 

В рамках Муниципальной программы не предусмотрена 

реализация ведомственных целевых программ 

Цели муниципальной 

программы 

Совершенствование бюджетного процесса в Староюрьевском 

муниципальном округе, обеспечение финансовой стабильности и 

повышение качества управления муниципальными финансами и 

муниципальным долгом муниципального округа. 

Задачи муниципальной  

программы 

  Обеспечение нормативно-правового регулирования  бюджетного 

процесса в Староюрьевском муниципальном округе Тамбовской 

области;  

  эффективное управление муниципальным долгом и его 

оптимизация; 

  создание условий для эффективного выполнения полномочий 

органов местного самоуправления Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

  обеспечение  контроля за соблюдением бюджетного 

законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

  обеспечение открытости, прозрачности и подотчетности 

деятельности органов местного самоуправления Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

 



Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы, их значения на 

последний год реализации 

доля расходов на обслуживание  муниципального  долга 

Староюрьевского муниципального округа  в общем объеме 

расходов  бюджета муниципального округа 

доля устраненных (возмещенных) финансовых нарушений в 

общем объѐме установленных финансовых нарушений, 

подлежащих такому устранению (возмещению) 

Сроки и этапы реализации 

программы 

На постоянной основе 01.01.2024 — 31.12.2030  

 

Объѐмы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общие затраты на реализацию программы на период 2024 по  2030 гг., за счет 

всех источников финансирования- 39050,8 тыс.рублей: 

в т.ч по 

годам 

ВСЕГО (тыс. 

рублей) 

В том числе источник финансирования: 

Федеральный 

бюджет 

Бюджет 

Тамбовской 

области 

Бюджет 

муниципаль 

ного округа 

2024 5 724,4   5 724,4 
2025 5 554,4   5 554,4 
2026 5 554,4   5 554,4 
2027 5 554,4   5 554,4 
2028 5 554,4   5 554,4 
2029 5 554,4   5 554,4 
2030 5 554,4   5 554,4 
ИТОГО 39 050,8   39 050,8 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  программы 

           

Эффективное, ответственное и прозрачное управление общественными 

финансами является базовым условием для повышения уровня и качества жизни 

населения, устойчивого экономического роста, модернизации экономики и 

социальной сферы. 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации и действующим 

законодательством Российской Федерации о разграничении расходных 

полномочий к компетенции органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного самоуправления отнесено решение 

значительного круга вопросов в сферах социальной политики, образования, 

здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства, охраны окружающей среды и т.п., в 

существенной степени определяющих качество жизни граждан, проживающих на 

соответствующей территории.  

Современное состояние бюджетной системы Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области оценивается как стабильное, 

характеризуется проведением ответственной бюджетной политики, исполнением 

принятых бюджетных обязательств, оптимизацией бюджетных расходов на  

муниципальное управление и программ, совершенствованием бюджетного 

планирования. 

В Староюрьевском районе на протяжении последних лет последовательно 

велась работа по совершенствованию системы управления общественными 

финансами, реализовались мероприятия бюджетной реформы. 



Результатом проводимых реформ в Староюрьевском муниципальном округе 

Тамбовской области стало формирование современной системы управления  

муниципальными финансами путем: 

организации бюджетного процесса исходя из принципа безусловного 

исполнения действующих расходных обязательств; 

поэтапного внедрения инструментов бюджетирования, ориентированного на 

результаты; 

создания нормативной правовой базы для развития новых форм финансового 

обеспечения муниципальных услуг; 

осуществления процедур размещения заказов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с 

требованиями федерального законодательства. 

Система управления муниципальным долгом непосредственно связана с 

бюджетным процессом, поскольку долговая политика и система управления 

муниципальным долгом непосредственно влияет на формирование бюджетной 

политики. С учетом этого политика в области управления муниципальным долгом 

и система управления долгом являются необходимыми условиями для 

формирования обоснованной бюджетной политики и нормального 

функционирования бюджетного процесса.  

Управление общественными финансами в значительной степени продолжает 

оставаться ориентированным на установление и обеспечение соблюдения 

формальных процедур, не создавая устойчивых стимулов и инструментов для 

повышения эффективности, прозрачности и подотчетности использования 

бюджетных средств в увязке с целями и результатами проводимой в 

Староюрьевском муниципальном округе Тамбовской области муниципальной 

политики. 

 Муниципальная программа призвана создать условия для устойчивого 

исполнения  бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области , а также обеспечить финансирование первоочередных социальных 

расходов в целях недопущения ухудшения социально-экономической ситуации. 

Реализация намеченных мероприятий будет реализовываться в рамках 

подпрограмм входящих в состав муниципальной программы.  

 

 

2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере муниципальных финансов на 

период до 2030 года сформированы с учетом целей и задач, поставленных в 

следующих документах федерального , регионального и муниципальных уровней: 

Бюджетные послания Президента Российской Федерации о бюджетной 

политике в соответствующих годах; 

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 



Основные направления бюджетной , налоговой и долговой политики, 

разрабатываемые в составе материалов к проектам решений о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период; 

Основным стратегическим приоритетом муниципальной политики в сфере 

управления финансами, муниципальным долгом является эффективное 

использование бюджетных ресурсов для обеспечения динамичного развития 

экономики, повышения уровня жизни населения и формирования благоприятных 

условий жизнедеятельности в Староюрьевском муниципальном округе.  

Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере 

финансов станут: 

эффективное использование бюджетных ресурсов Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области для обеспечения динамичного 

социально-экономического развития и повышения уровня и качества жизни 

населения Староюрьевского муниципального округа; 

повышение качества управления муниципальными финансами; 

совершенствование организации и осуществления внутреннего 

муниципального финансового контроля; 

применение информационных и телекоммуникационных технологий в 

сфере управления общественными финансами муниципального округа.  

Цель муниципальной программы - совершенствование бюджетного 

процесса в Староюрьевском муниципальном округе, обеспечение финансовой 

стабильности и повышение качества управления муниципальными финансами и 

муниципальным долгом муниципального округа. 

Достижение цели муниципальной программы будет обеспечиваться путем 

решения следующих задач: 

обеспечение нормативно-правового регулирования  бюджетного процесса в 

Староюрьевском муниципальном округе Тамбовской области;  

  эффективное управление муниципальным долгом и его оптимизация; 

  создание условий для эффективного выполнения полномочий органов 

местного самоуправления Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области; 

  обеспечение  контроля за соблюдением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения; 

  обеспечение открытости, прозрачности и подотчетности деятельности 

органов местного самоуправления Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области. 

Каждой из указанных задач соответствует отдельная подпрограмма. 

Муниципальная программа носит постоянный характер.  

Решение указанных задач будет осуществляться в рамках реализации 

мероприятий подпрограмм. 

Муниципальная программа планируется к реализации непрерывно с 2024 по 

2030 годы.  

 



3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной  программы 

Показатель: «Отношение расходов на обслуживание муниципального долга 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области (за исключением 

расходов на обслуживание бюджетных кредитов) к среднему объему 

муниципального долга Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области» характеризует качество управления долговыми обязательствами 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

Показатель: «Доля устраненных (возмещенных) финансовых нарушений в 

общем объѐме установленных финансовых нарушений, подлежащих такому 

устранению (возмещению)» 

Набор показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы 

сформирован таким образом, чтобы обеспечить охват наиболее значимых 

результатов муниципальной программы, оптимизацию отчетности и 

информационных запросов. 

          Целевые значения показателей (индикаторов) отражают результаты 

реализации мероприятий муниципальной программы.  

         Рисками, которые могут оказать влияние на достижение значений 

показателей (индикаторов), являются: 

         политический фактор (изменение приоритетов муниципальной политики в 

сфере финансов); 

         законодательный фактор (изменения в законодательстве Российской 

Федерации, Тамбовской области и Староюрьевском муниципальном округе 

Тамбовской области , перераспределение расходных полномочий между органами  

местного самоуправления; 

         экономические факторы (темп инфляции, динамика роста цен и тарифов на 

товары и услуги). 

        Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случаях потери информативности 

(достижения максимального значения или насыщения), изменения приоритетов 

муниципальной политики. 

        Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов) 

муниципальной программы и подпрограмм, включенных в состав муниципальной 

программы (с расшифровкой плановых значений по годам реализации), 

представлены в приложениях № 1 к муниципальной программе. 

По итогам реализации программы ожидается достижение следующих 

результатов: 

повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных 

расходов; 

своевременная разработка и направление в администрацию 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области  проекта решения   

о бюджете Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области на 

соответствующий финансовый год и плановый период; 



увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области, оптимизация предоставляемых 

налоговых льгот;  

качественная организация исполнения бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

утверждение решения об исполнении годового отчета бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области  в установленные 

сроки; 

повышение эффективности использования бюджетных средств. 

 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных 

целевых программ муниципальной программы 

 

Основные мероприятия муниципальной программы сгруппированы по двум 

подпрограммам и связаны с реализацией задач муниципальной программы, на 

решение которых направлены данные подпрограммы. 

        Подпрограмма «Осуществление бюджетного процесса на территории 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области» направлена на 

совершенствование бюджетного процесса на территории Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области.  

Ожидаемыми результатами подпрограммы являются повышение 

обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов, 

своевременная разработка и направление в администрацию Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области проекта решения о бюджете 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области на очередной 

финансовый год и плановый период, увеличение налоговых и неналоговых 

доходов бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, 

оптимизация предоставляемых налоговых льгот, качественная организация 

исполнения бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области, утверждение решением отчета об исполнении бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области в установленные сроки, повышение 

эффективности использования бюджетных средств, отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности бюджета Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области.  

Подпрограмма «Управление муниципальным  долгом » направлена на 

создание условий для эффективного управления муниципальным долгом 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

Ожидаемыми результатами подпрограммы являются обеспечение 

сбалансированности бюджета Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области путем привлечения кредитов для финансирования дефицита 

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, 

оптимизация структуры и объема расходов на обслуживание муниципального 

долга, своевременное и полное обслуживание муниципального долга 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

 



5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 

реализации муниципальной  программы 

 

В рамках реализации муниципальной программы не предусматривается 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной  программы 

 

Объем финансирования муниципальной программы   носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при 

формировании  бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области  на очередной финансовый год и плановый период (очередной 

финансовый год). 
Финансирование мероприятий муниципальной программы за счет средств 

государственных внебюджетных фондов и юридических лиц не предусматривается. 

Решение задач в рамках муниципальной программы будет обеспечиваться 

комплексом мероприятий, подробное описание которых приведено в 

приложениях № 2 к муниципальной программе. 

 

7. Механизмы реализации муниципальной  программы. 

 

     Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

финансовое управление администрации Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области.  

     Программа предусматривает персональную ответственность исполнителя за 

реализацию закрепленных за ним мероприятий.  

     Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий программы, 

целенаправленного и эффективного расходования финансовых средств, 

выделенных на ее реализацию, обеспечивается четкое взаимодействие между 

всеми соисполнителями программы.  

       Ответственный исполнитель:  

       организует реализацию программы, вносит предложение о внесении 

изменений в программу и несет ответственность за достижение показателей 

(индикаторов) программы в целом, а также конечных результатов ее реализации;  

      представляет в отдел экономике, труда и предпринимательства администрации 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области сведения, 

необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности программы;  

       готовит отчеты и представляет их в отдел экономике, труда и 

предпринимательства;  

       Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, в том числе с 

учетом результатов оценки эффективности реализации программы.  



      Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о ходе 

реализации программы, достижении значений показателей (индикаторов) 

программы, степени выполнения мероприятий программы. 

       Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование 

финансовых средств в соответствии с действующим законодательством. 

 

 



      Приложение №1 

к муниципальной программе Староюрьевского 

муниципального округа  Тамбовской области 

«Эффективное управление финансами и 

оптимизация муниципального долга»  

Перечень показателей (индикаторов) 

 муниципальной программы Староюрьевского муниципального округа  Тамбовской области «Эффективное управление финансами и 

оптимизация муниципального долга» подпрограмм муниципальной программы и их значения  на 2024-2030 годы 

 

Индикатор (показатель) 

Еди-

ница 

изме 

рения 

Значение показателей 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030  

год 

1 2  6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга»  

1 Доля расходов на обслуживание  муниципального  

долга Староюрьевского муниципального округа  в 

общем объеме расходов  бюджета муниципального 

округа 

% ≤10,0 ≤10,0 ≤10,0 ≤10,0 ≤10,0 ≤10,0 ≤10,0 

2.Доля устраненных (возмещенных) финансовых 

нарушений в общем объѐме установленных финансовых 

нарушений, подлежащих такому устранению 

(возмещению) 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.Подпрограмма «Осуществление бюджетного процесса на территории Староюрьевского муниципального округа  Тамбовской области» 

1.1.Задача подпрограммы: «Совершенствование в соответствии с бюджетным законодательством бюджетного процесса на территории 

Староюрьевского муниципального округа» 

1.1.1.  Соблюдение установленных законодательством 

Российской Федерации требований о составе 

документов и материалов, предоставляемых 

одновременно с проектом решения  о  бюджете 

муниципального округа   

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.1.2. Соблюдение установленных законодательством 

Российской Федерации и Федеральным казначейством 

требований о составе отчетности об исполнении 

бюджета 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



1.2. Задача подпрограммы «Сбалансированное управление расходами  бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, 

оптимизация выпадающих доходов» 

 

1.2.1.   Положительная динамика налоговых и 

неналоговых доходов бюджета Староюрьевского 

муниципального округа (к предыдущему году) 

% >100,0 >100,0 >100,0 >100,0 >100,0 >100,0 >100,0 

1.2.2.   Отношение дефицита  бюджета муниципального 

округа  к общему годовому объему доходов  бюджета 

муниципального округа  без учета безвозмездных 

поступлений 

% ≤5,0 ≤5,0 ≤5,0 ≤5,0 ≤5,0 ≤5,0 ≤5,0 

1.3. Мониторинг оценки результативности в сфере управления муниципальными финансами муниципального округа  

1.3.1. Доля главных распорядителей средств бюджета 

муниципального округа, имеющих уровень качества 

финансового менеджмента выше 60,0% 

% 80,0 82,0 84,0 84,0 85,0 85,0 85,0 

1.4. Задача подпрограммы: обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в части имеющихся у финансового управления  администрации муниципального округа  

контрольных полномочий 

1.4.1. Доля устраненных (возмещенных) финансовых 

нарушений в общем объеме установленных финансовых 

нарушений, подлежащих такому устранению 

(возмещению) 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 

2.1.Задача подпрограммы : «Достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга муниципального 

округа» 

2.1.1.Отношение годовой суммы платежей на погашение 

и обслуживание муниципального долга муниципального 

округа  к доходам бюджета муниципального округа (без 

учета объема безвозмездных поступлений).  

% <15 <15 <15 <15 <15 <15 <15 

2.2. Задача подпрограммы: «Минимизация стоимости заимствования» 

2.2.1 Доля расходов на обслуживание муниципального 

долга Староюрьевского муниципального округа  в 

общем объеме расходов  бюджета муниципального 

округа. 

% <50 <50 <50 <50 <50 <50 <50 

 



  

 

 

 

Приложение №2 к муниципальной программе 

Староюрьевского муниципального округа  

«Эффективное управление финансами и 

оптимизация муниципального долга»  

 

Перечень мероприятий 

муниципальной программы Староюрьевского муниципального округа  Тамбовской области  «Эффективное управление финансами и 

оптимизация муниципального долга» , подпрограмм муниципальной программы и их значений на 2024 – 2030 годы  

 

Наименование 

основного мероприятия, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Ответствен 

ный 

исполнитель 

Ожидаемые непосредственные  

результаты 

 

Объѐм финансирования, тыс.рублей, в т.ч. 

Всего по 

годам 

Федераль-

ный 

бюджет 

Бюджет 

Тамбовской 

области 

Бюджет 

Староюрьевс-

кого 

муниципально

го округа   

наименование еди-  

ница  

изме- 

ре-

ния 

 

годы знач

е-

ние 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1. «Осуществление бюджетного процесса на территории Староюрьевского муниципального округа  » 

1.1.Основное 

мероприятие 

обеспечение 

нормативного правового 

регулирования в сфере 

организации 

бюджетного процесса.  

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Подготовка 

проектов и 

принятие решений  

Совета депутатов и 

нормативных 

правовых актов 

администрации 

муниципального 

округа  

регулирования 

бюджетного 

процесса 

да,нет 2024 да 0,0   0,0 

2025 да 0,0   0,0 

2026 да 0,0   0,0 

2027 да 0,0   0,0 

2028 да 0,0   0,0 

2029 да 0,0   0,0 

2030 да 0,0   0,0 

1.2. Формирование  

бюджета 

Финансовое 

управление 

Распределение 

расходов бюджета 

да,нет 2024 да 0,0   0,0 

2025 да 0,0   0,0 



муниципального округа  

с применением 

программно-целевого 

принципа 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

по муниципальным 

программам 

2026 да 0,0   0,0 
2027 да 0,0   0,0 
2028 да 0,0   0,0 
2029 да 0,0   0,0 
2030 да 0,0   0,0 

1.2.1.Обеспечение 

методологической 

поддержки участников 

бюджетного процесса 

при подготовке проекта 

решения Совета  

депутатов о бюджете 

муниципального округа  

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Своевременная 

разработка проекта 

решения о бюджете 

муниципального 

округа  на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

 

да,нет 2024 да 0,0   0,0 

2025 да 0,0   0,0 

2026 да 0,0   0,0 

2027 да 0,0   0,0 

2028 да 0,0   0,0 

2029 да 0,0   0,0 

2030 да 0,0   0,0 

1.2.2.Ведение реестра 

расходных обязательств 

Староюрьевского 

муниципального округа  

Тамбовской области 

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Повышение 

обоснованности, 

эффективности и 

прозрачности 

бюджетных 

расходов 

 

да,нет 2024 да 0,0   0,0 
2025 да 0,0   0,0 
2026 да 0,0   0,0 
2027 да 0,0   0,0 
2028 да 0,0   0,0 
2029 да 0,0   0,0 
2030 да 0,0   0,0 

1.2.3. участие в 

рассмотрении проекта 

решения  о бюджете 

муниципального округа    

на очередной 

финансовый год и 

плановый период  в 

публичных слушаниях 

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Обеспечение 

публичности и 

прозрачности 

процесса 

формирования  

бюджета 

муниципального 

округа   

 

да,нет 2024 да 0,0   0,0 

2025 да 0,0   0,0 

2026 да 0,0   0,0 

2027 да 0,0   0,0 

2028 да 0,0   0,0 

2029 да 0,0   0,0 

2030 да 0,0   0,0 

1.3. Основное Финансовое Сокращение  2024 да 0,0   0,0 



мероприятие 

«Повышение доходной 

базы, уточнение 

бюджета 

муниципального округа  

в ходе его исполнения с 

учетом поступлений 

доходов в  бюджет 

муниципального округа  

» 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

недоимки по налогу 

на совокупный 

доход. Повышение 

эффективности 

использования 

бюджетных 

средств, отсутствие 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

 

2025 да 0,0   0,0 

2026 да 0,0   0,0 

2027 да 0,0   0,0 

2028 да 0,0   0,0 

2029 да 0,0   0,0 

2030 да 0,0   0,0 

1.3.1. анализ 

поступлений доходов в 

бюджет  

муниципального округа  

и предоставляемых 

налоговых льгот 

 

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Формирование 

информационной 

базы по доходам 

бюджета 

муниципального 

округа  для 

принятия 

управленческих 

решений по 

уточнению бюджета 

муниципального 

округа    на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

да,нет 2024 да 0,0   0,0 

2025 да 0,0   0,0 

2026 да 0,0   0,0 

2027 да 0,0   0,0 

2028 да 0,0   0,0 

2029 да 0,0   0,0 

2030 да 0,0   0,0 

 1.3.2. подготовка 

проектов  решений  о  

внесении изменений в 

проект решения  о  

бюджете 

муниципального округа  

на соответствующий 

финансовый год и 

плановый период 

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Качественная 

организация 

исполнения 

бюджета 

муниципального 

округа   

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о
 

и
зм

ен
ен

и
й

 

в
 р

еш
ен

и
е 

о
 б

ю
д

ж
ет

е
 2024 <8 0,0   0,0 

2025 <8 0,0   0,0 

2026 <8 0,0   0,0 

2027 <8 0,0   0,0 

2028 <8 0,0   0,0 

2029 <8 0,0   0,0 

2030 <8 0,0   0,0 



1.4.Основное 

мероприятие 

Организация исполнения   

бюджета 

муниципального округа   

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Законодательное 

и в срок 

утверждение 

отчета об 

исполнении  

бюджета 
муниципального 

округа   

 2024 да 0,0   0,0 
2025 да 0,0   0,0 
2026 да 0,0   0,0 
2027 да 0,0   0,0 
2028 да 0,0   0,0 
2029 да 0,0   0,0 
2030 да 0,0   0,0 

 1.4.1. организация 

исполнения и подготовка 

отчетов об исполнении 

бюджета 

муниципального округа   

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Исполнение 

бюджетных 

обязательств, 

предусмотренных 

решением  Совета  

депутатов о  

бюджете 

муниципального 

округа  на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период  

 

да,нет 2024 да 0,0   0,0 

2025 да 0,0   0,0 

2026 да 0,0   0,0 

2027 да 0,0   0,0 

2028 да 0,0   0,0 

2029 да 0,0   0,0 

2030 да 0,0   0,0 

1.4.2. Составление и 

представление 

бюджетной отчетности  

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Своевременное 

формирование и 

представление 

бюджетной 

отчетности  

муниципального 

округа   

 

да,нет 2024 да 0,0   0,0 
2025 да 0,0   0,0 
2026 да 0,0   0,0 
2027 да 0,0   0,0 
2028 да 0,0   0,0 
2029 да 0,0   0,0 
2030 да 0,0   0,0 

1.4.3. Осуществление 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля 

 

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Организация и 

осуществление 

внутреннего 

муниципального 

финансового 

контроля в 

 

2024 да 0,0   0,0 
2025 да 0,0   0,0 
2026 да 0,0   0,0 
2027 да 0,0   0,0 
2028 да 0,0   0,0 
2029 да 0,0   0,0 



соответствии с 

установленными 

требованиями 

 

2030 да 0,0   0,0 

1.5.Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

реализации 

подпрограммы 

«Осуществление 

бюджетного процесса на 

территории 

Староюрьевского 

муниципального округа  

» 

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

  2024 да 5 724,4   5 724,4 

2025 да 5 554,4   5 554,4 

2026 да 5 554,4   5 554,4 

2027 да 5 554,4   5 554,4 

2028 да 5 554,4   5 554,4 

2029 да 5 554,4   5 554,4 

2030 да 5 554,4   5 554,4 

1.5.1.Расходы на 

обеспечение 

функционирования 

финансовых органов 

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Качественное 

осуществление 

бюджетного 

процесса  

 2024 да 
5 629,4   5 629,4 

2025 да 
5 429,4   5 429,4 

2026 да 
5 429,4   5 429,4 

2027 да 
5 429,4   5 429,4 

2028 да 
5 429,4   5 429,4 

2029 да 
5 429,4   5 429,4 

2030 да 
5 429,4   5 429,4 

1.5.2. Расходы на 

внедрение, 

совершенствование и 

обслуживания 

программного 

обеспечения, 

использование 

справочных правовых 

систем 

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

  2024 да 
125,0   125,0 

2025 да 125,00     125,00 

2026 да 125,00     125,00 

2027 да 125,00     125,00 

2028 да 125,0   125,0 

2029 да 125,0   125,0 

2030 да 

125,0   125,0 

Итого по подпрограмме    2024 да 5 724,4   5 724,4 



2025 да 5 554,4   5 554,4 

2026 да 5 554,4   5 554,4 
2027 да 5 554,4   5 554,4 
2028 да 5 554,4   5 554,4 
2029 да 5 554,4   5 554,4 
2030 да 5 554,4   5 554,4 
  39 050,8   39 050,8 

Подпрограмма 2. «Управление муниципальным долгом» 

2.1. Основное 

мероприятие 

«Нормативное правовое 

регулирование в сфере 

управления 

муниципальным долгом 

Староюрьевского 

муниципального округа  

» 

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Достижение 

приемлемых и 

экономически 

обоснованных 

объема и структуры 

муниципального 

долга 

муниципального 

округа   

да,нет 2024 да 0,0   0,0 

2025 да 0,0   0,0 

2026 да 0,0   0,0 

2027 да 0,0   0,0 

2028 да 0,0   0,0 

2029 да 0,0   0,0 

2030 да 0,0   0,0 

2.2. Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

своевременности и 

полноты исполнения 

долговых обязательств 

Староюрьевского 

муниципального округа  

» 

Финансовое 

управление 

администра-

ции 

муниципаль

ного округа 

Экономически 

обоснованная 

стоимость 

обслуживания 

муниципального 

долга 

да,нет 2024 да 0,0   0,0 

2025 да 0,0   0,0 

2026 да 0,0   0,0 

2027 да 0,0   0,0 

2028 да 0,0   0,0 

2029 да 0,0   0,0 

2030 да 0,0   0,0 

Итого по подпрограмме    2024  0,0   0,0 

2025  0,0   0,0 

2026  0,0   0,0 

2027  0,0   0,0 

2028  0,0   0,0 

2029  0,0   0,0 



2030  0,0   0,0 

  0,0   0,0 

ВСЕГО ПО программе 

   2024  5 724,4   5 724,4 

2025  5 554,4   5 554,4 

2026  5 554,4   5 554,4 

2027  5 554,4   5 554,4 

2028  5 554,4   5 554,4 

2029  5 554,4   5 554,4 

2030  5 554,4   5 554,4 

 39 050,8 

 

 39 050,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

Приложение №3 к муниципальной программе 

Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области  «Эффективное 

управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»  

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программа Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области 

 «Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга»  

за счет всех источников финансирования   

 

Статус Наименование  
муниципальной 

программы 
Староюрьевского 

муниципального округа 
Тамбовской области,  

подпрограммы  
муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс.рублей,  

в т.ч. 

годы Всего  Федераль-

ный 

бюджет 

Бюджет 

области 

 Бюджет  

муниципа

льного 

округа 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Староюрьевского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

«Эффективное 

управление финансами и 

оптимизация 

муниципального долга» 

Финансовое 

управление 

администрации 

Староюрьевского 

муниципального 

округа 

2024 5 724,4   5 724,4  
2025 5 554,4   5 554,4  
2026 5 554,4   5 554,4  

2027 5 554,4   5 554,4  
2028 5 554,4   5 554,4  

2029 5 554,4   5 554,4  
2030 5 554,4   5 554,4  
 39 050,8 0,0 0,0 39 080,8 0,0 

Подпрограмма  «Осуществление 

бюджетного процесса на 

территории 

Староюрьевского 

муниципального округа 

Тамбовской области» 

 2024 5 724,4   5 724,4  
2025 5 554,4   5 554,4  
2026 5 554,4   5 554,4  

2027 5 554,4   5 554,4  
2028 5 554,4   5 554,4  

2029 5 554,4   5 554,4  
2030 5 554,4   5 554,4  
 39 050,8 0,0 0,0 39 050,8 0,0 



Подпрограмма  «Управление 

муниципальным долгом» 

 2024 0,0   0,0  
2025 0,0   0,0  
2026 0,0   0,0  
2027 0,0   0,0  
2028 0,0   0,0  
2029 0,0   0,0  
2030 0,0   0,0  
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение №4  

к муниципальной программе Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области 

«Эффективное управление финансами и 

оптимизация муниципального долга»  

 

П О Д П Р О Г Р А М М А  

муниципальной программы Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области  «Осуществление бюджетного процесса  

на территории Староюрьевского муниципального округа 

 Тамбовской области»  

 

(далее – подпрограмма) 

 

Паспорт  подпрограммы 

 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Финансовый управление администрации Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области 

Программно-целевые 

инструменты 

(ведомственные целевые 

программы) 

В рамках подпрограммы не предусмотрена реализация целевых 

программ 

Цели подпрограммы Совершенствование организации осуществления бюджетного 

процесса ,обеспечение нормативно-правового регулирования 

бюджетного процесса в Староюрьевском муниципальном 

округе Тамбовской области 

Задачи подпрограммы совершенствование в соответствии с бюджетным 

законодательством бюджетного процесса на территории 

Староюрьевского муниципального округа; 

сбалансированное управление расходами  бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, 

оптимизация выпадающих доходов;  

мониторинг оценки результативности в сфере управления 

муниципальными финансами муниципального округа; 

обеспечение контроля за соблюдением бюджетного 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в 

части имеющихся у финансового управления  администрации 

муниципального округа  контрольных полномочий. 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы, 

их значения на последний 

год реализации 

Соблюдение установленных законодательством Российской 

Федерации требований о составе документов и материалов, 

предоставляемых одновременно с проектом решения   о 

бюджете Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области; 

  соблюдение установленных законодательством Российской 

Федерации и Федеральным казначейством требований о составе 

отчетности об исполнении бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

   положительная динамика налоговых и неналоговых доходов 

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области (к предыдущему году; 



   отношение дефицита бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области к общему 

годовому объему доходов бюджета района без учета 

безвозмездных поступлений; 

  доля главных распорядителей средств бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, 

имеющих уровень качества финансового менеджмента выше 

60,0% 

 доля устраненных (возмещенных) финансовых нарушений в 

общем объеме установленных финансовых нарушений, 

подлежащих такому устранению (возмещению). 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в 2024 – 2030 годах: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы на период счет 

всех источников финансирования 39050,8 тыс.рублей: 

в т.ч по 

годам 

ВСЕГО 

(тыс. 

рублей) 

В том числе источник 

финансирования: 

Феде-

ральный 

бюджет 

Бюджет 

области 

Бюджет 

муници-

пального 

округа 
2024 5 724,4     5 724,4 

2025 5 554,4     5 554,4 

2026 5 554,4     5 554,4 
2027 5 554,4     5 554,4 
2028 5 554,4     5 554,4 
2029 5 554,4     5 554,4 
2030 5 554,4     5 554,4 

всего 39 050,8 

 

 39 050,8 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  подпрограммы 

           

         Одним из основных условий достижения стратегических целей социально-

экономического развития Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области является проведение сбалансированной финансовой и бюджетной 

политики Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области.  

         Определяющую роль в управлении муниципальными финансами сыграла 

реализация следующих мероприятий:  

сформирована система учета расходных обязательств Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

началось использование принципов бюджетирования, ориентированного на 

конечный результат; 

полностью ликвидирована просроченная кредиторская задолженность 

бюджетов Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

 В условиях реформирования бюджетной системы на федеральном уровне 

система управления муниципальными финансами Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области требует дальнейшего 

совершенствования и модернизации.  



Современный этап бюджетных реформ направлен на повышение качества 

оказания муниципальных услуг, внедрение новых финансовых механизмов 

обеспечения казенных и бюджетных учреждений Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области, дальнейшее развитие программно-

целевых подходов в бюджетном планировании с учетом разрабатываемых 

муниципальных программ Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области.  

Данная подпрограмма является в определенной степени «обеспечивающей», 

то есть ориентирована через развитие правового регулирования и методического 

обеспечения на создание общих для всех участников бюджетного процесса 

условий. 

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, 

реалистичности бюджета, повышение эффективности распределения бюджетных 

средств необходимо для обеспечения макроэкономической стабильности, 

устойчивого экономического роста, роста уровня и качества жизни населения, для 

тесной увязки стратегических приоритетов развития отраслей с бюджетными 

ассигнованиями. 

Реализация данной задачи предполагает поиск возможностей для 

повышения качества и объективности планирования бюджетных ассигнований, 

доходов бюджета. 

При формировании основных параметров бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области на очередной финансовый год и 

плановый период определяются приоритеты и основные направления бюджетной 

и налоговой политики. Для методической поддержки главных распорядителей 

средств бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области 

финансовым управлением администрации Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области утверждаются порядок и методика планирования 

бюджетных ассигнований бюджета Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области на очередной финансовый год и плановый период, 

подготавливаются методические указания по планированию и распределению 

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, в 

которых учитываются вносимые изменения в бюджетное законодательство.  

Прогнозирование доходов бюджета Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области по налоговым и неналоговым платежам производится 

в соответствии с требованием статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации на основании сведений, представленных главными администраторами 

доходов бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

В целях обеспечения единой политики в области планирования доходов 

подготовлена и утверждена методика формализованного прогнозирования 

доходов бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области 

по основным налогам и сборам. 

Одним из направлений  деятельности финансового управления 

администрации Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области  по 

наполнению бюджета - снижение налоговой задолженности. Финансовое 

управление администрации Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 



области является членом  комиссии по укреплению бюджетной и налоговой 

дисциплины, совершенствованию системы платежей и расчетов по увеличению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в бюджет 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области и в 

государственные внебюджетные фонды. 

Достоверность прогнозируемых расходов подтверждается ежегодной 

инвентаризацией расходных обязательств в ходе составления реестра расходных 

обязательств  Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

Включение расходного обязательства в реестр подтверждает его соответствие 

установленным полномочиям Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области, служит основанием для планирования бюджетных 

обязательств. Соответствие расходных обязательств полномочиям 

муниципального округа, оптимальное распределение бюджетных средств 

является основой устойчивости бюджетной системы Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики в 

Староюрьевском муниципальном округе Тамбовской области для обеспечения 

стабильности и сбалансированности бюджета невозможно без соблюдения 

бюджетных ограничений по уровню дефицита бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

В соответствии со статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

дефицит бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области 

не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема 

доходов бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области  

(без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

Для соблюдения требований бюджетного законодательства необходим 

постоянный контроль уровня дефицита бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

Одна из основных задач бюджетной политики - обеспечение нацеленности 

бюджетной системы на достижение конкретных результатов. Эта задача будет 

решаться на основе перехода к программно-целевому принципу деятельности 

органов местного самоуправления, что позволит повысить качество бюджетного 

планирования. Внедрение принципов формирования «программного» бюджета 

предполагает сохранение и усиление роли существующих инструментов 

бюджетного планирования: реестра расходных обязательств, обоснований 

бюджетных ассигнований. Внедрение принципов формирования «программного» 

бюджета предполагает сохранение и усиление роли существующих инструментов 

бюджетного планирования: реестра расходных обязательств, обоснований 

бюджетных ассигнований. 

Данное направление деятельности предполагает организацию и 

методическое руководство  Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области формирования и исполнения бюджета Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области. 

Для обеспечения эффективной организации кассового исполнения бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области необходимо 

качественное составление и ведение кассового плана. Ответственный подход к 



формированию кассового плана финансовое управление исключает возможность 

возникновения кассовых разрывов при исполнении бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области и синхронизирует потоки 

поступления доходов и осуществления расходов. 

Своевременная и качественная организация контроля за исполнением 

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области в 

соответствии с требованиями бюджетного законодательства позволяет оценить 

степень выполнения расходных обязательств Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области, предоставить участникам бюджетного процесса 

необходимую для анализа, планирования и управления средствами бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области информацию, 

провести анализ причин возникновения кредиторской задолженности бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. Это необходимо 

для недопущения роста кредиторской задолженности, а также выполнения в 

полном объеме расходных обязательств Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области. 

Важным условием для повышения эффективности бюджетных расходов 

является эффективное управление единым счетом бюджета. 

Эффективное управление единым счетом бюджета необходимо для 

обеспечения своевременного поступления доходов в бюджет Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области, осуществления кассовых выплат в 

установленные сроки. 

Наличие доступной, достоверной и полной информации о состоянии 

муниципальных финансов является необходимым условием для обеспечения 

прозрачности деятельности органов местного самоуправления Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. Важным этапом работы 

финансового управления администрации Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области является подготовка проекта решения  об исполнении 

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области за 

отчетный год. 

В целях осуществления контроля за надлежащим качеством управления 

муниципальными финансами, обеспечивающим эффективность и 

результативность использования бюджетных средств и охватывающим все 

элементы бюджетного процесса (составление проекта бюджета, исполнение 

бюджета, учет и отчетность, контроль и аудит) главных распорядителей средств 

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, 

необходимо создание условий для повышения качества финансового 

менеджмента главных распорядителей средств бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области и, совершенствование финансового 

обеспечения деятельности муниципальных бюджетных учреждений, а также 

усиление контроля за эффективностью использования бюджетных средств, 

муниципального имущества, достоверностью отчетности о результатах 

предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, 

предоставленных из бюджета) 

 

2.Приоритеты муниципальной политики 



в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы 

реализации муниципальной подпрограммы 

 

Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 

является эффективное использование бюджетных ресурсов Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области для обеспечения динамичного 

социально-экономического развития и повышения уровня и качества жизни 

населения Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области.  

Целью подпрограммы является обеспечение совершенствование 

организации осуществления бюджетного процесса , обеспечение нормативно-

правового регулирования бюджетного процесса в Староюрьевском 

муниципальном округе Тамбовской области. 

 Достижению поставленной в подпрограмме цели будет способствовать 

решение следующих задач: 

совершенствование в соответствии с бюджетным законодательством 

бюджетного процесса на территории Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области; 

сбалансированное управление расходами бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области, оптимизация выпадающих доходов; 

мониторинг оценки результативности в сфере управления муниципальными 

финансами муниципального округа;  

обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, в части имеющихся у финансового управления 

администрации Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области 

контрольных полномочий. 

Подпрограмма реализуется  в 2024-2030 годах. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной  подпрограммы 

 

Индикаторы задачи «Совершенствование в соответствии с бюджетным 

законодательством бюджетного процесса на территории Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области»: 

соблюдение установленных законодательством Российской Федерации 

требований о составе документов и материалов, предоставляемых одновременно с 

проектом решения Совета депутатов Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области  о бюджете Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области; 

соблюдение установленных законодательством Российской Федерации и 

Федерального казначейства требований о составе отчетности об исполнении 

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

Индикаторы задачи «Сбалансированное управление расходами бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, оптимизация 

выпадающих доходов»: 



положительная динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области (к предыдущему 

году). Показатель определяет эффективность администрирования доходов 

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области; 

отношение дефицита бюджета Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области к общему годовому объему доходов бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области без учета 

безвозмездных поступлений. Показатель определяет качество планирования 

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области на 

очередной финансовый год и плановый период; 

доля просроченной кредиторской задолженности в расходах бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. Показатель 

определяет качество планирования и исполнения бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

Индикатор задачи « Мониторинг оценки результативности в сфере 

управления муниципальными финансами муниципального округа» - доля главных 

распорядителей средств бюджета Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области, имеющих уровень качества финансового менеджмента выше 

60,0 процентов. Показатель определяет качество исполнения бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области главными 

распорядителями средств бюджета Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области.  

Индикатор задачи «Доля устраненных (возмещенных) финансовых 

нарушений в общем объеме установленных финансовых нарушений, подлежащих 

такому устранению (возмещению)» - доля устраненных (возмещенных) 

финансовых нарушений в общем объеме установленных финансовых нарушений, 

подлежащих такому устранению (возмещению) - 100,0%. Показатель определяет 

уровень устранения нарушений, выявленных по результатам осуществления 

внутреннего муниципального финансового контроля и требующих принятия мер 

по их устранению. 

По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих 

результатов: 

повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных 

расходов; 

своевременная разработка и направление в администрацию 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области проекта решения   

о бюджете Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области на 

соответствующий финансовый год и плановый период; 

увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области, оптимизация предоставляемых 

налоговых льгот;  

качественная организация исполнения бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

утверждение решения об исполнении годового отчета бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области в установленные 

сроки; 



повышение эффективности использования бюджетных средств. 
 

4.Обобщенная характеристика ведомственных целевых программ и 

основных  мероприятий подпрограммы 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию 

поставленных целей и задач подпрограммы и Муниципальной программы в 

целом. Основные мероприятия подпрограммы подразделяются на отдельные 

мероприятия, реализация которых позволит обеспечить достижение целевых 

индикаторов подпрограммы.  

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

обеспечение нормативного правового регулирования в сфере организации 

бюджетного процесса. Реализация данного мероприятия позволяет осуществлять 

правовое обеспечение, а также не допускать снижения сбалансированности и 

стабильности бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области. Достигается путем разработки и утверждения в установленном порядке  

нормативных правовых актов Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области, методических и иных указаний в сфере регулирования 

бюджетных правоотношений на территории Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области; 

формирование бюджета Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области на очередной финансовый год и плановый период. Данное 

основное мероприятие подразделяется на три отдельных мероприятия:  

обеспечение методологической поддержки участников бюджетного 

процесса при подготовке проекта решения Совета депутатов Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области о бюджете Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области на очередной финансовый год и 

плановый период. Данным мероприятием предусматривается разработка 

необходимых методических документов для осуществления бюджетного 

планирования при разработке проекта решения Совета депутатов 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области о бюджете 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области на очередной 

финансовый год и плановый период; 

ведение реестра расходных обязательств Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области . Данным мероприятием предусматривается ведение 

реестра расходных обязательств Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области в установленные сроки в соответствии с требованиями 

действующего законодательства Российской Федерации, Тамбовской области и 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

Данным мероприятием предусматривается, что после одобрения главой 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области проекта решения о 

бюджете Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области на 

очередной финансовый год и плановый период и назначает публичные слушания 

по указанному проекту. 



Рекомендации и предложения, принятые комиссией по подготовке и 

проведению публичных слушаний, включаются в таблицу поправок к проекту 

решения о бюджете Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области на очередной финансовый год и плановый период для рассмотрения на 

заседании Совета депутатов. Администрация Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области вносит проект решения о бюджете Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области на очередной финансовый год и 

плановый период на рассмотрение в Совет депутатов не позднее 15 ноября 

текущего года. Финансовым управлением будет проводиться работа по 

разъяснению положений указанного проекта решения и участию в его 

рассмотрении в Совете депутатов Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области. Одновременно проект решения о бюджете муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый период направляется в 

Контрольно-счетный орган муниципального округа для подготовки заключения;  

повышение доходной базы, уточнение бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области в ходе его исполнения с учетом 

поступлений доходов в бюджет Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области. Данное основное мероприятие подразделяется на два 

отдельных мероприятия:  

анализ поступлений доходов в бюджет Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области и предоставляемых налоговых льгот. В рамках 

выполнения данного мероприятия предполагается осуществление ежедневного 

мониторинга поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области и проведение 

аналитических расчетов в части исполнения по доходам бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. Результаты 

проведенного анализа будут использоваться при принятии оперативных 

управленческих решений, связанных с укреплением доходной базы бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, планированием и 

осуществлением расходов бюджета Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области, а также привлечением заемных средств в случае 

недостаточности собственных доходных источников.  

Планируется также ежегодно проводить анализ эффективности 

предоставляемых льгот по местным налогам, разрабатывать при необходимости 

предложения по их оптимизации; 

подготовка проектов  решений Совета депутатов Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области о  внесении изменений в проект 

решения  о  бюджете Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области на соответствующий финансовый год и плановый период.  

Мероприятием предусматривается в ходе исполнения бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области с учетом 

поступлений в текущем году доходов в бюджет Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области проведение работы по уточнению 

бюджетных параметров и разработке проектов решений о внесении изменений в 

решение о бюджете Староюрьевском муниципальном округе Тамбовской области 

на соответствующий финансовый год и плановый период;  



организация исполнения и подготовка отчетов об исполнении бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. В рамках данного 

основного мероприятия планируется осуществить два мероприятия: 

организация исполнения бюджета Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области. Данным мероприятием предусматривается реализация 

комплекса мер по организации исполнения бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области, включающего: 

составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области; 

доведение лимитов бюджетных обязательств (предельных объемов 

финансирования) до главных распорядителей и получателей средств бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области; 

составление и ведение кассового плана, представляющего собой прогноз 

кассовых поступлений в бюджет Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области и кассовых выплат из бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области в текущем финансовом году;  

составление и представление бюджетной отчетности муниципального 

округа Тамбовской области. В рамках выполнения данного мероприятия 

предусматриваются составление и представление бюджетной отчетности 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области в администрацию 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области.  

Мероприятием планируется подготовка проекта решения об исполнении  

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области за 

отчетный финансовый год, с последующим внесением в Совет депутатов 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

В рамках рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области в Староюрьевском 

Совете  депутатов Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области 

планируется участие в публичных слушаниях. 

В целях обеспечения прозрачности и доступности информации об 

исполнении бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области сведения об исполнении бюджета Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области предполагается ежеквартально размещать на 

официальном сайте администрации Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области в сети Интернет.  

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложениях 

№ 2 к Муниципальной программе.  

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 

реализации муниципальной  подпрограммы 

 

Мероприятия в рамках подпрограммы будут реализовываться и 

обеспечиваться финансированием в рамках текущей деятельности финансового 

управления администрации Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области, ресурсное обеспечение которого приведено в приложениях № 3 к 

муниципальной программе. 



Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании 

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

6. Механизм реализации подпрограммы: 

 

Механизм реализации подпрограммы заключается в координации действий 

непосредственных исполнителей мероприятий подпрограммы, обеспечении 

контроля за исполнением программных мероприятий, выработке решений при 

возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение №5 

 к муниципальной программе Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области 

«Эффективное управление финансами и 

оптимизация муниципального долга» на 2024-

2030 годы 

 

П ОД П Р  О Г Р А М М А  

муниципальной программы Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области «Управление муниципальным долгом»  

 (далее – подпрограмма) 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Финансовое управление администрации 

Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области  

Программно-целевые 

инструменты (ведомственные 

целевые программы) 

В рамках подпрограммы не предусмотрена 

реализация ведомственной программ 

Цели подпрограммы Эффективное управление муниципальным 

долгом и его оптимизация 

Задачи подпрограммы Достижение приемлемых и экономически 

обоснованных объема и структуры 

муниципального долга Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

минимизация стоимости заимствования 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы, их 

значения на последний год 

реализации 

отношение годовой суммы платежей на 

погашение и обслуживание муниципального 

долга Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области к доходам бюджета 

Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области (без учета объема 

безвозмездных поступлений); 

доля расходов на обслуживание муниципального 

долга Староюрьевского муниципального округа  

в общем объеме расходов  бюджета 

муниципального округа. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

01.01.2024-31.12.2024 годы, этапы не 

выделяются: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы на период 2024-2030 

гг., за счет всех источников финансирования-  0,0тыс.рублей: 

в т.ч по 

годам 

ВСЕГО 

(тыс. 

рублей) 

В том числе источник финансирования: 

Феде-

ральный 

бюджет 

Бюджет 

области 

Бюджет 

муници 

пального 

округа 

2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 



2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 0,0   0,0 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  подпрограммы 

           

          Система управления муниципальным долгом непосредственно связана с 

бюджетным процессом, поскольку долговая политика и система управления 

муниципальным догом непосредственно влияет на устойчивость бюджета.  

         В целях обеспечения эффективного управления муниципальным долгом, 

подпрограммой предусматривается реализация мер, направленных на 

обеспечение приемлемого и экономически обоснованного объема и структуры 

муниципального долга, сокращения стоимости обслуживания и 

совершенствование механизмов управления муниципальным долгом.  

        Следует отметить, что в течение ряда лет Староюрьевскому району 

удавалось проводить грамотную взвешенную долговую политику, вследствие 

чего муниципальный долг Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области равнялся нулю.  

  

2.Приоритеты муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной подпрограммы, цели, задачи, сроки и 

этапы реализации муниципальной подпрограммы 

 

       Основными приоритетами муниципальной политики Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области в сфере реализации подпрограммы 

являются: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

проведение взвешенной политики муниципальных внутренних 

заимствований и управления муниципальным долгом  Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области.  

Цель подпрограммы - эффективное управление муниципальным долгом 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области его оптимизация.  

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:  

достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и 

структуры муниципального долга Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области;  

минимизация стоимости заимствования; 

Срок реализации подпрограммы: 2024 - 2030 годы (без определения этапов). 

В течение срока реализации подпрограммы предполагается обеспечить 

сбалансированность бюджета Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области путем привлечения кредитов для финансирования дефицита 

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, 

оптимизировать структуру и объем расходов на обслуживание муниципального 

долга, своевременно и в полном объеме осуществлять обслуживание 

муниципального  долга, предоставлять муниципальную поддержку юридическим 



лицам, реализующим инвестиционные проекты в Староюрьевском 

муниципальном округе Тамбовской области, в форме муниципальных  гарантий 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, осуществлять 

постоянный контроль за соблюдением юридическими лицами обязательств по 

предоставленным муниципальным гарантиям.  
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной  подпрограммы 

 

Индикаторы задачи «Достижение приемлемых и экономически 

обоснованных объема и структуры муниципального долга Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области»-отношение годовой суммы 

платежей на погашение и обслуживание муниципального долга Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области к доходам бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области (без учета объема 

безвозмездных поступлений).  

Индикатор задачи «Минимизация стоимости заимствования» - доля 

расходов на обслуживание муниципального долга Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области в общем объеме расходов бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

По итогам реализации подпрограммы ожидается сохранение объема 

муниципального  долга Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области на безопасном уровне, то есть не превышающем годовой объем доходов 

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области (без 

учета объема безвозмездных поступлений), а также отсутствие гарантийных 

случаев по предоставленным муниципальным гарантиям Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются сохранение 

объема муниципального долга равным 0,0 тыс.рублей. 

       Период реализации с 2024 года по 2030 год.  

 

4.Характеристика ведомственных целевых программ и основных 

мероприятий подпрограммы 

 

Для достижения поставленной цели и решения задач подпрограммы 

предлагается провести следующие основные мероприятия:  

нормативное правовое регулирование в сфере управления муниципальным 

долгом Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

Реализация данного мероприятия предусматривает нормативное правовое 

регулирование в сфере муниципальных заимствований Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области, предоставления муниципальных 

гарантий Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, 

погашения и обслуживания муниципального долга Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

осуществление муниципальных заимствований. 



В связи с необходимостью обеспечения финансирования дефицита бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области через 

осуществление муниципальных заимствований Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области. 

Данное мероприятие предполагает расчет показателей исполнения бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области для привлечения 

кредита; 

обслуживание муниципального долга Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области. 

Данное мероприятие предполагает планирование расходов бюджета 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области в объеме, 

необходимом для полного и своевременного исполнения обязательств 

Староюрьевского Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области 

по выплате процентных платежей по муниципальному  долгу Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

Расходные обязательства Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области по обслуживанию муниципального долга  определяются на 

основании договоров и соглашений, оригинальных графиков платежей 

кредиторам; 

планирование ассигнований на исполнение муниципальных гарантий. 

Данное мероприятие предусматривает планирование бюджетных 

ассигнований в бюджете Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области на исполнение муниципальных гарантий в объеме, достаточном для 

исполнения долговых обязательств Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области; 

нормативное правовое регулирование  муниципального долга. 

Необходимость разработки указанных  нормативных правовых органов 

местного самоуправления  будет определяться в процессе реализации 

подпрограммы в соответствии с изменениями бюджетного законодательства, 

принимаемыми на федеральном уровне, и с учетом необходимости обеспечения 

соответствия данных актов реализуемым механизмам управления 

муниципальным долгом и муниципальными финансами. 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 

реализации муниципальной  подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из средств 

бюджета Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области 

составляет 0,0 тыс. рублей. 

 

7. Механизмы реализации муниципальной  подпрограммы. 

 

Подпрограмма реализуется финансовым управлением администрации 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, являющимся ее 

ответственным исполнителем.  

Муниципальные образования, предприятия и организации не участвуют в 

реализации данной подпрограммы.        


